中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]安委会关于加强民用户安全用气管理的通知
来源：网络  作者：烟雨迷离  更新时间：2024-07-30
县安委会关于加强民用户安全用气管理的通知县安监局、公安局、住建局、各燃气经营企业：参照国内历年来相关燃气安全事故报告，燃气安全事故发生的主要原因为：1、连接阀门和灶具间橡胶软管出现老化、脱落、龟裂、鼠咬、超期服役等现象，易造成燃气泄漏；2、...
县安委会关于加强民用户安全用气管理的通知
县安监局、公安局、住建局、各燃气经营企业：
参照国内历年来相关燃气安全事故报告，燃气安全事故发生的主要原因为：1、连接阀门和灶具间橡胶软管出现老化、脱落、龟裂、鼠咬、超期服役等现象，易造成燃气泄漏；2、使用不合格燃气具，如：灶具无熄火保护装置，造成燃气泄漏；使用无烟道燃气热水器，发生一氧化碳中毒；3、在安装有燃气管道、设施的房间内睡人；4、拒检、偷盗气或私自拆、装、移、改燃气管道、计量装置。目前，我县有各类燃气用户近（）万，以上四大用户类隐患给全县人民生命及财产安全带来了威胁，给燃气安全运营带来了巨大风险。
为保障全县燃气用户安全稳定用气，针对上述燃气事故发生的主要原因，各燃气经营企业和相关职能部门要做好以下工作：
1、各燃气经营企业在为新增燃气用户开通燃气时，燃气连接管禁止使用橡胶软管，可提供金属软管、金属复合管等质量有保证、安全性强的替代产品供用户自行选择。
2、各燃气经营企业在执行国家规定的民用户例行安全检查时，对正在使用的橡胶软管一律要求用户进行更换，可提供金属软管、金属复合管等质量有保证、安全性强的替代产品供用户自行选择。
3、对安全检查中发现用户存在以下隐患类型，如：使用无熄火保护装置灶具、无烟道燃气热水器、在安装有燃气管道、设施的房间内睡人，由燃气经营企业督促用户自行整改，对拒不整改用户由燃气经营企业实施停气直至整改完成。
4、拒检、偷盗气或私自拆、装、移、改燃气管道、计量装置，由公安部门、县燃气管理部门依据《中华人民共和国治安管理处罚条例》、《城镇燃气管理条例》、《江苏省燃气管理条例》等进行查处。
县安监局、公安局、住建局、各燃气经营企业应加大对用户安全用气的宣传力度，要求至2024年底完成不合格燃气具（灶具无熄火保护装置、无烟道燃气热水器），在安装有燃气管道、设施的房间内睡人用户类隐患的治理；2024年底完成所有用户橡胶软管更换。同时，针对用户拒绝整改、拒检、偷盗气或私自拆、装、移、改燃气管道、计量装置等情况，相关部门及燃气经营企业要互相协同，实行联合执法与查处。
本通知自二〇一六年（）月（）日起执行，相关部门提前做好宣传工作。
特此通知！
**县安全生产委员会
二〇一六年（）月（）日
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！